A jornada de trabalho do Agente de Pesquisas e Mapeamento —APM será de 40 
(quarenta) horas semanais, observada a organização administrativa definida pelo Poder 
Executivo. 

§3°. A remuneração do Agente de Pesquisas e Mapeamento — APM será fixada em 
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais. 

§4°. Além da remuneração prevista no artigo anterior, o Agente de Pesquisas e 
Mapeamento — APM fará jus à percepção de vale-alimentação, nos mesmos critérios, condições 
e valores concedidos aos demais empregados públicos ou servidores municipais, conforme

[...]

§1° A multa administrativa prevista no inciso II terá natureza de sanção por descumprimento de 
obrigação acessória, nos termos do  art.  113, §2°, do Código Tributário Nacional. 

§2° 0 valor da multa administrativa será fixado nos seguintes termos: 
I — 155 (cento e cinquenta e cinco) UFMs, na hipótese de primeira recusa injustificada, 
omissão ou não atendimento à notificação administrativa no prazo estabelecido; 
II — 309 (trezentas e nove) UFMs, em caso de reincidência, persistência da conduta infracional 
ou novo descumprimento após reapresentação de notificação;  
III  — 618 (seiscentos e dezoito) UFMs, quando constatada a prestação de informações falsas, 
inexatas ou deliberadamente incompletas, capazes de comprometer ou fraudar a atualização 
cadastral. 

§3° A multa poderá ser aplicada por imóvel, observado o principio da proporcionalidade e vedada